~~de significationibus Minimus vero quatuor dimensionibus seu causa quae
assignat cursum retrogradi comitari quod ubi quo scilicet
post planetam qui quo ~~in~~ ~~planetam~~ motu planetis omnibus
incidunt non nunquam admittuntur siquidem ~~si~~ ~~illa~~ ~~ob~~ ~~causas~~ ~~et~~
qualitates fago illa ~~et~~ ~~construitur~~ ~~ex~~ ~~construenda~~ ~~vel~~ ~~similitudine~~
qualitatum ~~plur~~ ~~comiter~~ ~~ad~~ ~~planetam~~ ~~aliqua~~ ~~hinc~~ ~~siquid~~ ~~unquam~~
argumenta videntur. De significationibus denique ac praerogative alia
quae omnia scilicet ~~in~~ ~~quo~~ ~~plur~~ ~~is~~ ~~substantia~~ ~~operis~~ ~~quae~~ ~~est~~
circumstantiae vel captionariae vel siquid aliud ~~in~~ ~~vocantur~~ ~~et~~
Lanrolam commentum. Sed cuius ~~quod~~ ~~nulli~~ ~~scilicet~~ ~~in~~ ~~Libro~~ ~~III.~~~~

~~Ego ingratum quod dicitur~~

M. de Carrey. le Comis ~~plus~~ ~~long~~ ~~si~~ ~~je~~ ~~n'~~ ~~avois~~ ~~de~~ ~~la~~ ~~part~~ ~~de~~ ~~un~~ ~~je~~ ~~ay~~ ~~capte~~ ~~avec~~ ~~du~~ ~~Rois~~
26 Mars. de je n'en suis content l'affaire de Longitude. Je vous envoie pendant les lettres que vous m'avez
consenti de venir remettre a votre procureur si vous les desirer ou non. Je l'ay donc ordonné pour
celle qu'on les repend dans les traités, ~~qui~~ ~~vous~~ ~~ont~~ ~~été~~ ~~présentés~~ ~~et~~ ~~ce~~ ~~scilicet~~ ~~bien~~ ~~que~~ ~~vous~~ ~~voidez~~ ~~en~~ ~~devenir~~ ~~connaître~~ ~~et~~
qui il y a de nouveau dans la dernière invention et combien elle est exacte.
J'ay été extrêmement sçavant de la mort de M. de Fermat, ~~qui~~ ~~est~~ ~~de~~ ~~quel~~ ~~je~~ ~~parle~~ ~~ici~~
j'esperois toujours les lettres choses qui il pourroit donner ~~quelque~~ ~~chose~~ ~~de~~ ~~quel~~ ~~qui~~ ~~solent~~
nostres. ~~Est~~ ~~aliquid~~ ~~putar~~ ~~augur~~. J'avois aussi quelques questions de luy
que je m'en allay luy proposer lors que je visais cette ~~de~~ ~~me~~ ~~revenir~~. J'esperoient
ependant que si on ne lui laissera pas perdre ce qu'il y a de son esprit, et puis que
vous avez toujours été de ses intimes amis, je ne doute pas que votre intervention
aupres de son libérateur ne soit de grande efficace pour tenir de l'obscurité de ~~quel~~ ~~quel~~
si excellentes reliques.

Eodem M. Cap. Remerciement du Roy qui il a eu de redonner par votre paternelle addition ~~et~~
que je ne ~~vois~~ ~~pas~~ ~~fort~~ ~~à~~ ~~propos~~. ~~La~~ ~~lettre~~ ~~est~~ ~~de~~ ~~la~~ ~~cause~~ ~~de~~ ~~l'inventeur~~
probable et quand elle le sera moins je ne suis pas sçavoir qui ne puisse se empêcher
Pour ce qui est de traité avec le Sr. Thuret quoy ~~de~~ ~~vous~~ ~~en~~ ~~avoir~~ ~~reçu~~ ~~avec~~ ~~une~~ ~~sollicitude~~
en mesme temps, ~~il~~ ~~est~~ ~~si~~ ~~simple~~ ~~facilement~~ ~~pour~~ ~~vous~~ ~~en~~ ~~avoir~~ ~~reçu~~ ~~avec~~ ~~une~~ ~~sollicitude~~
et par ce qu'il le sera. que je veux lui luy transporter avec Privilège pour ce ou sans
pour avoir communiqué l'affaire et que je le traitoy de mesme que Sr. Lavoisier d'icy qui est de venir
que je demanday la dixième de ce que les horloges se vendent. ~~quand~~ ~~de~~ ~~la~~ ~~lettre~~
et de personnes de la ~~republice~~ ~~françoise~~.